
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 19794 del 25/10/2021 BOLOGNA

Proposta: DPG/2021/20186 del 22/10/2021

Struttura proponente: SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI, BONIFICA SITI CONTAMINATI
E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: BANDO PER LA DISTRIBUZIONE GRATUITA DI PIANTE FORESTALI.
AGGIORNAMENTO DELLA MODULISTICA PER LA GESTIONE DELLE ATTIVITÀ
DEL BANDO DI CUI ALLA DETERMINAZIONE N. 15897/2020.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI,
BONIFICA SITI CONTAMINATI E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI

Firmatario: CRISTINA GOVONI in qualità di Responsabile di servizio

Cristina GovoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 597 del 03 giugno 2020 relativa a “Piano di Azione
Ambientale  per  il  futuro  sostenibile.  Bando  per  la
distribuzione gratuita di piante forestali nell’ambito del
progetto  Quattro  milioni  e  mezzo  di  alberi  in  più.
Piantiamo  un  albero  per  ogni  abitante  dell’Emilia-
Romagna”, di seguito denominato “Bando”;

- n. 1125 del 07 settembre 2020 “Bando per la distribuzione
gratuita  di  piante  forestali.  Integrazioni  e  modifiche
della delibera di Giunta regionale n. 597/2020”;

Richiamata la previsione di cui al punto 4. della deli-
berazione della Giunta regionale n. 1125/2020, secondo la
quale la predisposizione e/o l’integrazione della modulisti-
ca,  di  cui  alla  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.
597/2020, sono disposte con un provvedimento del dirigente
competente in materia;

Considerato che, in attuazione di quanto previsto dalla
sopra richiamata deliberazione, con la propria determinazione
n. 15897/2020 si è provveduto ad approvare la modulistica
prevista per il ritiro gratuito delle piante da parte dei
soggetti beneficiari DICHIARAZIONE D’IMPEGNO e RICEVUTE DELLA
CONSEGNA,  Allegati  2  e  3,  parti  integranti  e  sostanziali
dell’atto sopra citato;

Valutato  che,  ai  fini  di  una  gestione  efficace,
efficiente  ed  agevole  delle  attività  del  Bando,  risulta
opportuno  aggiornare  ed  integrare  la  modulistica  di  cui
sopra, i cui fac-simile sono riportati agli Allegati 1 e 2,
parti integranti e sostanziali della presente determinazione;

Visti:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.;

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;

- la deliberazione della Giunta regionale del  29 dicembre
2008  n.  2416  così  come  integrata  e  modificata  alla
delibera di Giunta regionale 10 aprile 2017 n. 468;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111  del  28
gennaio 2021 recante “Piano Triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza. Anni 2021-2023”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 771 del 24 maggio
2021  avente  ad  oggetto  “Rafforzamento  delle  capacità
amministrative  dell'Ente.  Secondo  adeguamento  degli
assetti organizzativi e linee di indirizzo 2021”;

- la determinazione n. 10256 del 31 maggio 2021 con la quale
sono  stati  prorogati  al  31  maggio  2024  gli  incarichi
dirigenziali  presso  la  Direzione  Generale  Cura  del
Territorio e dell’Ambiente;

Attestato che la sottoscritta dirigente, responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

1. di aggiornare la “DICHIARAZIONE DI IMPEGNO” e la “RICEVUTA
DELLA CONSEGNA, secondo i modelli di cui agli Allegati 1 e
2, parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. di stabilire che la modulistica di cui al punto 1. che
precede  a  far  data  dall’adozione  del  presente  atto
sostituisce  quella  allegata  alla  determinazione  n.
15897/2020 in premessa richiamata;

3. di stabilire che la modulistica di cui al punto 1. che
precede, sarà disponibile sul sito delle Regione Emilia-
Romagna al seguente link: https://ambiente.regione.emilia-
romagna.it/it/bandi/bandi-2020/bando-per-la-distribuzione-
gratuita-di-piante-forestali;

4. di  dare  atto  che  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative  richiamate  in  parte  narrativa  e,  in
particolare,  a  quanto  previsto  dal  Piano  triennale  di
prevenzione  della  corruzione  ai  sensi  dell’art.  7  bis,
comma 3 del D. Lgs n. 33 del 2013;

5. di  pubblicare  la  presente  determinazione  e  i  relativi
allegati nel sito ER-Ambiente della Regione Emilia-Romagna
e  nel  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna
Telematico.

Cristina Govoni

pagina 3 di 6



DICHIARAZIONE DI IMPEGNO DA COMPILARE A CURA DEL BENEFICIARIO

Il/La sottoscritto/a (cognome e nome) _________________________________________________________

nato/a ____________________________________ provincia di _________________ il _________________

Codice Fiscale [__] [__]_[__] [__] [__]_[__] [__] [__]_[__] [__] [__]_[__] [__]_[__] [__] [__] residente in _____

___________________________ provincia di ___________________ (CAP) ___________________________

via ______________________________________________________________________ n ______________

telefono ________________________________ mail _____________________________________________

compilare nel caso in cui il soggetto beneficiario sia un’associazione o ente pubblico

in qualità di _______________________________________________________________________________

denominazione _______________________________________ Codice Fiscale _________________________

telefono ________________________________ mail ______________________________________________

CHIEDE

di ritirare gratuitamente n.____________ piante come previsto dal Bando regionale 2020 in attuazione del
progetto “Quattro milioni e mezzo di alberi in più. Piantiamo un albero per ogni abitante dell’Emilia-Romagna”
e pertanto

DICHIARA CHE 

le piante ritirate saranno collocate a dimora nelle seguenti località/terreni:

se di numero inferiore a 100:

[__] comune _________________________________ località _____________________ CAP _____________

via _______________________________________________ n ___________ provincia __________________

in alternativa se di numero superiore a 100:

[__] comune censuario _________________________________________ provincia di ___________________

foglio/i _____________________________ particelle/mappali ______________________________________

SI IMPEGNA A

a utilizzare le piante in conformità a quanto previsto dal Bando e in particolare a:

 collocarle a dimora nel  territorio della  Regione Emilia-Romagna,  entro il  più breve tempo possibile  in
relazione alle condizioni atmosferiche, in terreno nella propria disponibilità o nel quale comunque risulta
autorizzato dal proprietario o dal possessore le piante ricevute in consegna;

 ad effettuare gli interventi di manutenzione che eventualmente si rendessero necessari in futuro ove non
diversamente concordato con la proprietà;

 ad  esentare  la  Regione  da  ogni  responsabilità  ed  onere  in  conseguenza  dell’impianto  effettuato  e  in
particolare per quanto riguarda le distanze dai confini di proprietà previste dal Codice civile, la distanza
dalle sedi stradali previste dal Codice della strada e le altre disposizioni previste dai regolamenti comunali;

 a rendersi disponibile per eventuali controlli disposti dalla Regione nelle aree di impianto;
 ad autorizzare l’azienda vivaistica che ha fornito le piante, in qualità di Responsabile del trattamento, al

trattamento  dei  dati personali  esclusivamente  ai  fini  ai  sensi  e  per  gli  effetti del  Regolamento  (UE)
2016/679 e del D.Lgs. n.196 del 30 giugno 2003;

 di essere consapevole che l’iniziativa di distribuzione delle piante, finalizzata all’incremento del patrimonio
verde e forestale di cui al progetto “Quattro milioni e mezzo di alberi in più. Piantiamo un albero per ogni
abitante dell’Emilia-Romagna”, è attuata nell’ambito del Piano di Azione Ambientale della Regione Emilia-
Romagna e persegue le finalità ambientali del piano. I beni distribuiti non possono pertanto essere distolti
da dette finalità. In caso di violazione di quanto sopra detto trova applicazione l’art. 316 bis del Codice
penale.

______________________, li___________________ Firma __________________________________

                                                                 

Allegato parte integrante - 1

pagina 4 di 6



RICEVUTA DELLA CONSEGNA
DA COMPILARE A CURA DELLE AZIENDE VIVAISTICHE E DA CONSEGNARE IN COPIA AL BENEFICIARIO

Il sottoscritto (cognome e nome) _____________________________________________________________

in qualità di: ______________________ dell’azienda vivaistica _____________________________________

Codice Fiscale/Partita IVA ____________________ con sede legale in via _____________________________

nel Comune di ________________________ CAP ______ Provincia__________________________________

DICHIARA DI CONSEGNARE:

SPECIE TIPOLOGIA E QUANTITÀ
IMPORTO

TOTALE

(solo ed esclusivamente quelle
indicate nell’Allegato 1) della

DGR n. 2030/2020)

Alberi in vaso Alberi a radice nuda
Arbusti
in vaso

Arbusti
a radice

nuda
(€)

H>1,5 m
€ 5,00

H <1,5 m
€ 2,00

H>1,5 m 
€ 2,50

H <1,5 m
€ 1,50

€ 2,00 €1,00

                                                         

1

Allegato parte integrante - 2

pagina 5 di 6



TOTALI PARZIALI

TOTALE PIANTE E IMPORTO

____________________, li _______________________

Timbro e firma del dichiarante ____________________________

Firma per ricevuta ______________________________________

                                                         

2

pagina 6 di 6


